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Przyrząd do dynamicznego i statycznego wyważania elementów

Dziedzina techniki. Przedmiotem wynalazku jest
przyrząd do dynamicznego i statycznego wyważa¬
nia elementów na wyważarce zwłaszcza przedmio¬
tów typu pierścień, tarcza Md tuleja.

Stan techniki Znane są przyrządy do dynamicz¬
nego i statycznego wyważania elementów na wy¬
ważarce wykonywane oddzielnie do każdego wy¬
miaru i typu przedmiotu wyważanego1. Przyrządy
te składały się z jednostopniowego wałka z przy-
spawaną tarczą, do której śrubami mocowany był
przedmiot wyważany. Inny przyrząd składał się i
wałka z pierścieniem oporowym, nakrętką i klina¬
mi. Bezpośrednio na wałek zakład* się na przy¬
kład koło z piastą opierając ją o kołnierz opo¬
rowy, kliny zabezpieczały ją przed' obrotem a
nakrętka przed przesunięciem poosiowym.

Połączenie wałka z wrzecionem wyważarki od¬
bywało się za pomocą śrub którymi z czoła przy¬
kręcało się wałki do zalbieraka przegubowego, czyli
do wrzeciona wyważarki dynamicznej. Ze względu
na konieczność kilkakrotnego zdejmowania i za¬
kładania wałka wraz z przedmiotem przy operacji
wyważania mocowanie to było' bardzo praco¬
chłonne, gdyż potrzeba było każdorazowo wkręcać
i wykręcać cztery śruby. Pod wpływem sił bez¬
władności przy rozruchu i zatrzymywaniu wałka z
przedmiotem wyważonym śruby te często zrywały
się poważnie zagrażając bezpieczeństwu pracy. Dla
wyeliminowania kłopotliwego mocowania wałka z
wrzecionem wyważarki zastosowano uchwyt trzy-
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.szczękowy samocentrujący, który za pomocą za-
(bieraka i śrub połączono z wrzecionem wyważark;
dynamicznej. Ze względu na dużą skupioną masę
całego zespołu zabierającego, posiadającego znacz¬
ne niewyważenie dynamiczne oraz ze względu na
występujące pośllizgi na powierzchiniaich styku
szczęk i wałka w momentach rozruchu i zatrzymy¬
wania rozwiązanie takie nie zdało egzaminu.

Istota wynalazku. Przyrząd według wynalazku
posiada na wałku trzy stopnie robocze z których
dwa zakończone są gwintem. Bo szybkiego łącze¬
nia i rozłączania wałka z wrzecionem wyważarki
zastosowano* sprzęgło rozłączne. Przyrząd wyposa¬
żony jest w wymienne tarcze, tuleje- i piasty za¬
ciskane nakrętkami poprzez tulejki dystansowe do
mocowania wyważanych przedmiotów.

Przez zastosowanie wynalazku uzyskano obniżkę
pracochłonności i .materiałochłonności poprzez wy¬
eliminowanie wykonawstwa oddzielnych wałków
dla każdego- wyważanego przedmiotu. Znacznie
skrócono operację wyważania oraz poprawiono wa¬
runki bezpieczeństwa pracy .podczas wyważania.
Poprawiono organizację pracy w wypożyczalni
przyrządów i na stanowisku wyważania, gdyż duża
liczba pojedynczych wałków do każdego oddziel¬
nego przedmiotu zajmuje zbyt dużo miejsca. Wałki
z przyspawanymi tarczami utrudniają transport
i składowanie.

Objaśnienie figur rysunku. Przedmiot wynalazku
jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na
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rysunku, na którym fig. 1' przedstawia konstrukcję
przyrządu, fig. Ź — przykład osadzenia pierście¬
nia, fig. 3 — przykład osadzenia tarczy,' fig. 4 —
przykład osadzenia tulei z rowkami wpustowymi,
a fig. 5 — przykład osadzenia tulei z otworami
pod śruby.

Przykład wykonania wynalazku. Wałek 1 po¬
siada trzy sftopnie robocze 2, 3 i 4 zakończone gwin¬
tem metrycznym drobnozwtfjnym 5 i 6. Średnica
gwintu 5 jest mniejsza od' średnicy stopnia 2
i średnica gwintu 6 jest mnliejsza od średnicy
stopnia 3 dla zabezpieczenia gwintów 5 i 6 przed
uszkodzeniem przy nakładaniu na wałek 1 wywa¬
żanych elementów: Na stopniu 2 osadzono dwa
wpusty 7 przykręcone wkrętami 8 zabezpieczające,
wyważane elementy przed obrotem względem osi
.wałka 1. Kołnierz 9, nakrętki 10, 11 i tulejki dy¬
stansowe 12, 13 służą dla zabezpieczenia wyważa¬
nych elementów przed przesunięciem poosiowym.
,Wałek 1 połączono sprzejgłem rozłącznym 14 z
wrzecionem 15 wyważarki dynamicznej. Sprzęgło
rozłączne 14 .pozwala na szybkie i (bezpieczne łą¬
czenie i rozłączenie wałka 1 z wrzecionem 15.

Przykład osafdzenia pierścienia. Na wałku 1 osa¬
dzono na wpustach 7 wymienną tarczę 16 o wy¬
miarach zewnętrznych dostosowanych do wywa¬
żanego pierścienia 17. Wymienną tarczę 16 doci¬
śnięto nakrętką 10 .poprzez tulejki dystansowe 12.
.Wyważany pierścień 17 jest przykręcony do wy¬
miennej tarczy 16 śrubami 18.

Przykład osadzenia tarczy. 'Na wałku 1 osadzo¬
no na wpustach 7 i oparto o kołnierz 9 wymienną
tuleję 19 o wymiarach zewnętrznych dostosowa¬

nych do wyważanej tarczy 20. Na wymienną tu¬
leję 19 i wpusty 21 nałożono wyważoną tarczę 20
i zaciśnięto nakrętką 22. Wymienną tuleję 19 za¬
ciśnięto poprzez tulejki 12 nakrętką 10.

Przykład osadzenia tulei z rowkami wpustowymi.
Na wałek 1 założone są wymienne piasty 23 i 24.
Piasta 23 oparta jest o kołnierz 9 i zabezpieczona
przed dbTOtem wpusltem 7. Wyważana tuleja 25
osadzona jest na piastach 23 i 24 oraz wpuście 26.
Całość zaciśnięta jest nakrętką 11 poprzez tulejki
dystansowe 13.

Przykład osadzenia tulei z otworami pod śruby.
Na wałkui 1 osadzono na wpustach 7 i oparto
o kołnierz 9 wymienną tarczę 16 o wymiarach
zewnętrznych dostosowanych do wyważanej tulei.
27. Wymienną tarczę 16 dociśniejto nakrętką 10
poprzez tulejki dystansowe 12. Wyważana tuleja 27
jest przykręcona śrubami 18 do wymiennej tarczy
16 i wymiennej tarczy 28, która jest oparta na
stopniu roboczym 4.

i

Zastrzeżenia patentowe

.1. Przyrząd do dynamicznego i statycznego wy¬
ważania elementów na wyważarce wyposażony w
wałek i tarczę, znamienny tym, że wałek (1) posia¬
da trzy Stopnie robocze (2, 3 i 4) z których dwa
zakończone są gwintem (5 i 6) oraz sprzęgło roz¬
łączne (14). *

2. Przyrząd według zastrz. 1, znamienny tym, że
wyposażony jest w wymienne tarcze (16, 28) tuleje
(19) i piasty (23 i 24) zaciskane nakrętkami <lft
i 11) poprzez tulejki dystansowe (12, 13).
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